
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

 

 

DECRETO N. 72 DEL  25/07/2018 
 

 

OGGETTO: Installazione di apparecchiatura rilevamento della velocità su Strada Provinciale 109 San 

Giorgio Jonico-Pulsano tratto insistente nell’agro del Comune di Faggiano. 

Approvazione Convenzione tra Comune e Provincia. 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2018, addì 25 del mese di LUGLIO alle ore 10,30 nella sala delle adunanze della Provincia, 

Dott. Martino C. Tamburrano, Presidente della Provincia di Taranto a seguito della proclamazione 

avvenuta in data 29 settembre 2014, ha adottato il seguente decreto. 

 
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia D’ARCANGELO, Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa al 

Presidente.  

 

Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 

 

 Per la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
 

dal Responsabile del Settore Tecnico     in data 17/07/2018 

 

Parere : FAVOREVOLE 

 F.to Arch. Raffaele MARINOTTI 

 

 In ordine alla regolarità contabile: 

dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data ____________________. 

 

Parere : FAVOREVOLE 

 

F.to Dott. Roberto CARUCCI 

 

 

PROVINCIA DI TARANTO 
 

-----------ooOoo---------- 



 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 
 

PREMESSO CHE:  

Con nota di cui al prot. 3721 è stata acquisita agli atti di questo Ente, l’istanza del Comune di 
Faggiano, per il rilascio dell’autorizzazione all’installazione di un sistema di rilevazione (autovelox) di 

velocità sulla Strada Provinciale 109 tratto San Giorgio Jonico-Pulsano tratto insistente nell’agro del 
Comune di Faggiano; 

Con nota di prot. 0018914/2018, è stato trasmesso il nullaosta di massima relativamente alla 

sopraindicata richiesta nel rispetto del codice della Strada; 

Con nota prot. 4557/18 del 04.07.2018, è stato trasmesso il certificato di taratura ai sensi del Decreto 

delle infrastrutture e dei Trasporti n. 2828 del 13.06.2017, relativo al dispositivo “Photored F17Dr” 
matr. 023-024; 

DATO ATTO CHE : 

Il comma 12-bis dell’art 142 del D.lgs 30 aprile 1992 e s,m.i., stabilisce che : “ I  proventi  delle  

sanzioni  derivanti  dall'accertamento delle violazioni  dei  limiti  massimi  di  velocità  stabiliti  dal 

presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della  velocità  ovvero  

attraverso  l'utilizzazione  di dispositivi  o  di  mezzi  tecnici  di  controllo  a  distanza  delle violazioni 

ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura  pari  al 50 per 

cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su  cui  è stato  effettuato  l'accertamento  o  agli  

enti  che  esercitano  le relative  funzioni  ai  sensi  dell'articolo  39  del   decreto   del Presidente della 

Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da  cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e 

nei limiti di cui  ai commi  12-ter  e  12-quater.  Le  disposizioni  di  cui  al   periodo precedente non si 

applicano alle strade in concessione. Gli  enti  di cui al presente comma diversi dallo Stato  utilizzano  

la  quota  dei proventi ad essi destinati  nella  regione  nella  quale  sono  stati effettuati gli 

accertamenti.” 

Il comma 12-ter. Gli  enti  di  cui  al  comma  12-bis  destinano  le  somme derivanti dall'attribuzione 

delle quote dei proventi  delle  sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla 

realizzazione di  interventi  di  manutenzione   e   messa   in   sicurezza   delle infrastrutture stradali, 

ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento  delle  

attività  di controllo  e  di  accertamento  delle  violazioni   in   materia   di circolazione stradale, ivi 

comprese le spese relative  al  personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al  

contenimento  delle spese in materia  di  pubblico  impiego  e  al  patto  di  stabilità interno.  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- Per il posizionamento e la messa in esercizio di detti dispositivi fissi per il rilevamento delle violazioni di 

comportamento di cui all’art 142 del D.lgs 30 aprile 1992 n. 285 necessita approvare apposita convenzione 
tra il Comune di Faggiano e la Provincia di Taranto per la destinazione dei proventi derivanti 

dall’accertamento delle infrazioni volta a stabilire i reciproci impegni sia per il posizionamento del 
rilevatori; 

 RITENUTO di dover procedere in merito, si propone: 

- di dover procedere in merito, e contestualmente di approvare la convenzione allegata al presente 

provvedimento per il successivo rilascio del titolo autorizzativo per l’installazione di che trattasi; 

- di dare atto che il presente atto non comporta un impegno di spesa per L’Ente; 

- di stabilire che ai sensi  del comma 12-quater. del Codice della Strada, “ Ciascun ente locale  trasmette  in  

via  informatica  al Ministero delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  ed  al  Ministero dell'interno, entro il 

31 maggio di ogni anno, una relazione  in  cui sono  indicati,  con  riferimento  all'anno  precedente,  

l'ammontare complessivo dei proventi di propria  spettanza  di  cui  al  comma  1 dell'articolo 208 e al  

comma  12-bis  del  presente  articolo,  come risultante  da  rendiconto  approvato  nel  medesimo  anno,   

e   gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per  ciascun  

intervento.  La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis è ridotta del 30 per cento 



annuo nei confronti dell'ente che non trasmetta la relazione di cui al periodo precedente, ovvero che 

utilizzi i proventi di cui al primo periodo in modo difforme da quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 

208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per il  quale  sia  riscontrata  una  delle  

predette inadempienze.” 

                

            Il Funzionario Tecnico P.O.                                        Il Dirigente del Settore  

                 F.to    Gianpiero SANTORO                                     F.to      Arch. Raffaele MARINOTTI 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

 Vista la su estesa relazione del Settore proponente; 

 Acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, dei Dirigenti preposti; 

 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 Visto lo Statuto provinciale;  

 Visto l’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
06.08.2008, n. 133; 

 Visto l’art. 33 bis, comma 7, della Legge 15.07.2011, n. 111; 
 Visto il D.lgs 30 aprile 1992 e s,m.i.; 

 

D E C R E T A 

 

 

1) di dover procedere in merito, e contestualmente di approvare la convenzione allegata al presente 

provvedimento per il successivo rilascio del titolo autorizzativo per l’installazione di che trattasi, 
relativamente al sistema di rilevazione di infrazioni di velocità sulla Strada Provinciale 109 

tratto San Giorgio Jonico-Pulsano tratto insistente nell’agro del Comune di Faggiano 
relativo al dispositivo “Photored F17Dr” matr. 023-024 omologato ai sensi del Decreto del Ministero e dei 

Trasporti n. 282 del 13.06.2017; 

 

2) di dare atto che il presente atto non comporta un impegno di spesa per l’Ente; 

 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 




